
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 148 din 26.07.2016 
 

privind desemnarea membrilor Consiliului de Administrație din 

cadrul Spitalului Municipal de Urgență Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 14089 din 20.07.2016 înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul municipiului Roman, precum 

şi raportul de specialitate nr. 14090 din 20.07.2016 întocmit de către Biroul 

Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 50 din 26.07.2016 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 141 din 

26.07.2016 al Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 14328 din 

26.07.2016 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. 187 din Legea nr. 95/2006R privind 

reforma în domeniul sănătății; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit. d), alin.(6) lit. a) pct. 3, ale art. 45 şi art. 115, 

alin.(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se desemnează ca membri în Consiliul de Administrație din cadrul 

Spitalului Municipal de Urgență Roman următorii reprezentanți: 

1. Ovidiu Bojescu- reprezentant al Primarului Municipiului Roman 

2. Lucian Pascariu- reprezentant al Consiliului Local 

3. Iulia Havrici-Tomșa- reprezentant al Consiliului Local 
 

Art. 2. Persoanele nominalizate la art. 1 vor îndeplini toate atribuțiile lege 

în numele Consiliului Local Roman și a Primarului Municipiului Roman; 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă H.C.L nr. 

84/16.07.2010, H.C.L. nr. 109/07.09.2010, H.C.L. nr. 36/31.03.2011 și H.C.L. 

nr. 85/30.08.2012; 

Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

     Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 

    Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

  Leonard ACHIRILOAEI       Gheorghe CARNARIU 


